MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Decreto Legislativo Nº 03/2023

Autoria: João França Neto
Nº do Protocolo: 342/2023
Protocolado em: 07/08/2023 11h48

Concede Titulo de Cidadão Honorário ao senhor
Ricardo Augusto da Costa Campos.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 03, DE 01 DE AGOSTO DE 2023

Considerando  o  art.  136,  §1º,  III  e  §2º  do  Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de
Manga/MG, faço saber que a Câmara Municipal de Manga aprovou e eu PROMULGO o seguinte
Decreto Legislativo:

Art.  1º  Fica concedido Titulo  de Cidadão Honorário  ao senhor  Ricardo Augusto da Costa
Campos, pelo papel de grande relevância social e política prestada no Municipio de Manga/MG.

Art.  2º O Titulo de Cidadão Honorário será expedido em diploma especifico com informações
da Câmara Municipal e do Municipio de Manga a ser entregue ao

homenageado durante a solenidade do Centenário do municipio de Manga/MG.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

           Natural de São João da Ponte, Ricardo mudou-se para a Região Metropolitana de BH aos 14
anos de idade, quando iniciou como Jovem Aprendiz na ALMG. Na faculdade, foi presidente do DCE e
do Diretório Acadêmico/Administração - PUC Minas.

           De  office  boy,  logo  tornou-se  assessor  parlamentar  dos  deputados  Ivo  José  e  Cecilia
Ferramenta  e,  em 2007,  iniciou  sua trajetória  ao  lado dos  deputados  Paulo  Guedes  e  Virgilio
Guimarães. Em 2019, passou a Chefe de Gabinete.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 23:09:39 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ão

 F
ra

nç
a

Ne
to

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ad

em
an

ga
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
FF

AH
-Z

XW
W

Z-
0I

5X
D

-JN
EX

Z-
AS

CU
Q

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://camarademanga.mg.gov.br/validador/FFFAH-ZXWWZ-0I5XD-JNEXZ-ASCUQ
https://camarademanga.mg.gov.br/validador/FFFAH-ZXWWZ-0I5XD-JNEXZ-ASCUQ

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

            Diretor-geral do IDENE (2015/2017), liderou diversas ações como a instalação de mais de
100.000  cisternas;  implantação  de  sistemas  de  abastecimento  de  água  em  mais  de  mil
comunidades; fomento à agricultura familiar e geração de emprego e renda; combate à fome e à
desnutrição; e arranjos produtivos, no Norte e Noroeste de Minas e vales do Jequitinhonha, Mucuri e
Rio Doce. Já na Direção Norte da Copasa (2017/2018), colocou em prática projetos que levaram água
para milhares de familias.

             Agora, como deputado estadual, Ricardo Campos está trabalhando por mais conquistas para
Minas Gerais e pelo fortalecimento de politicas públicas que elevem a qualidade de vida do povo
mineiro, em especial dos que mais precisam.

Manga/MG, 01 de agosto de 2023.

João França Neto
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 23:09:39 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ão

 F
ra

nç
a

Ne
to

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ad

em
an

ga
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
FF

AH
-Z

XW
W

Z-
0I

5X
D

-JN
EX

Z-
AS

CU
Q

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://camarademanga.mg.gov.br/validador/FFFAH-ZXWWZ-0I5XD-JNEXZ-ASCUQ

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Decreto Legislativo Nº 03/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 07/08/2023 11:41:42
Hash Interno: mfyggzpziymwkxhkdxvrqfn1xvtqfn4bqwore9b0

Chave de Verificação

FFFAH-ZXWWZ-0I5XD-JNEXZ-ASCUQ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarademanga.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

013.***.***-12 João França Neto Assinado em 07/08/2023 11:42

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 23:09:39 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ão

 F
ra

nç
a

Ne
to

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ad

em
an

ga
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
FF

AH
-Z

XW
W

Z-
0I

5X
D

-JN
EX

Z-
AS

CU
Q

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://camarademanga.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/9/documento
https://camarademanga.mg.gov.br/validador/FFFAH-ZXWWZ-0I5XD-JNEXZ-ASCUQ
https://camarademanga.mg.gov.br/validador/FFFAH-ZXWWZ-0I5XD-JNEXZ-ASCUQ